SeMAE – Serviço Municipal Autônomo de Água e Esgoto

                 Autarquia Municipal – CNPJ nº 04.691.691/0001-78

Rua Antonio de Godoy, nº 2181 – Jd. Seixas – São José do Rio Preto/SP – CEP. 15061–020
Fone/Fax: (17) 3211-8100 – www.semae.riopreto.sp.gov.br – 0800-770 6666

  1

ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO CONSULTIVO DO SeMAE: Aos 10 dias do mês de

dezembro de 2013, às 8 horas, na sede do SeMAE, localizada na rua Antonio de Godoy, 2.181 -

Jardim Seixas, compareceram os senhores Membros do Conselho Consultivo: Ricardo Pires de

Albuquerque - Secretaria Municipal do Meio Ambiente e Urbanismo; Esdras de Vasconcellos -

representante dos Funcionários do SeMAE; Sabino Sidney Pietro - representante dos Usuários,

Lourival Gome da Silva - representante das Centrais Sindicais, Dr. Valmes Acácio Campania –

representante da OAB 22ª Subsecção; Hélio César Suleiman – representante  do Comitê das Bacias

do Turvo Grande; Pedro Luiz Ribeiro Rodrigues – representante da ACIRP;  Carlos Roberto Ceron

-  representante da UNESP; Avilson Ferreira de Almeida-  representante da Associação dos

Engenheiros; David Marcelino Cardozo – representante da Associação de Bairros;  Daniel Mário

Gomes Pinto – representante da CETESB e Alexandre da Mata Campos – representante da

FAMERP, que assinaram a lista de presença, atendendo a convocação da Superintendente e Presidente

do Conselho, Ivani Vaz de Lima, estando presentes também, Luciano Nucci Passoni - Gerente de

Planejaneto, Obras e Projetos, José Carlos Pedro de Oliveira, Gerente Administrativo-Financeiro,

Waldo Vilani Júnior – Assessor de Gestão Ambiental, Glaucia Lacerda Laianetti -  Assessora  de

Comunicação, Eder Pinhabel – Gerente Comercial e Paulo Roberto Paganelli Dodi - Gerente de

Operação e Manutenção do SeMAE.  ABERTURA: Aberto os trabalhos, Ivani Vaz de Lima

apresentou-se como a Superintendente da Autarquia e, por força da Lei Complementar n.º 130,

Presidente do Conselho Consultivo.  ELEIÇÃO E POSSE DO 1º E 2º VICE-PRESIDENTES:

Dando sequência à pauta da reunião, Ivani abriu a palavra para manifestação dos conselheiros e teve

início a composição da Diretoria nos cargos de vice-presidentes, de acordo com  artigo 5º do Decreto

11.217/2001 do Regimento Interno do Conselho Consultivo.  Neste momento o Sr. Waldo Villani

sugeriu a indicação de um membro da Sociedade Civil e outro das Associações. Desta forma, Valmes

se candidatou a um dos cargos representando a sociedade civil e o Sabino Sidney representando as

associações.  Em concordância com os demais, ficou estabelecido Valmes  como 1º vice-presidente e

Sabino Sidney como 2º vice-presidente. Na sequência, Sabino Sidney pede que se esclareça sobre a

função do Conselho. A Superintendente explicou que o Conselho é um órgão consultivo e não

deliberativo, mas que gostaria da participação de todos. Dra. Ivani pediu sugestão quanto ao horário

das reuniões ficando estabelecido pela maioria o horário das 8 horas, na segunda, segunda-feira do

mês. A Superintendente explicou também que as reuniões, conforme o Decreto, serão realizadas

quadrimestralmente, mas gostaria de agendar mais três reuniões extraordinárias para dar conhecimento

         SeMAE – Serviço Municipal Autônomo de Água e Esgoto

                 Autarquia Municipal – CNPJ nº 04.691.691/0001-78

Rua Antonio de Godoy, nº 2181 – Jd. Seixas – São José do Rio Preto/SP – CEP. 15061–020
Fone/Fax: (17) 3211-8100 – www.semae.riopreto.sp.gov.br – 0800-770 6666

  2

aos conselheiros de todas as ações do SeMAE em relação à água, esgoto e recursos do PAC –Programa

de Aceleração do Crescimento. Ficou pré-agendada a data para a próxima reunião no dia 20/01/2014.

INFORMES: Na sequência a Presidente passou a palavra ao Sr. Luciano Nucci Passoni que

apresentou todas as ações do SeMAE no ano de 2013 na parte de ÁGUA: Construção de dois poços

tubulares profundos, P1 e P2, no Residencial Parque da Amizade (LOTE 1), e construção de três poços

tubulares profundos, P1, P2 e P3, no Residencial Parque da Lealdade (LOTE 2), compreendendo

serviços de perfuração e instalação, com revestimento de aço carbono e filtros espiralados

galvanizados. Construção de Reservatórios elevados em concreto armado, rede de adução para cinco

poços, sistema de distribuição, alimentação, limpeza, extravasor e construção de duas casas de

dosagem de cloro e flúor para os loteamentos residenciais "Parque da Amizade e Parque da Lealdade”.

Construção de Estação Elevatória de Esgoto no Loteamento Parque Residencial da Amizade, incluindo

fornecimento de projetos executivo, estrutural, elétrica, automação, bem como todos os materiais, mão

de obra, máquinas e equipamentos necessários para a realização dos serviços. Construção de

alambrado, portões e travas de segurança no entorno de 11 (onze) áreas (reservatórios, poços e

elevatórias), incluindo o fornecimento de todos os materiais, mão de obra, máquinas e equipamentos

necessários para a execução da obra; Implantação de sistemas de recalque, alimentação e distribuição

do reservatório apoiado do Jardim Vivendas, localizado na avenida Benedito Rodrigues Lisboa.

Construção de subadutoras e estações de recalque de água tratada para interligação dos reservatórios

Urano e Higienópolis e Diniz e Urano, incluindo fornecimento de todos os materiais, mão de obra,

máquinas e equipamentos necessários a execução dos serviços. Reforma dos filtros da ETA,

compreendendo troca do leito e do material filtrante, implantação de lavagem com água e ar,

montagens eletromecânicas, projeto e automação no Palácio das Águas, incluindo fornecimento de

todos os materiais, mão de obra, máquinas e equipamentos. Construção de rede de água e

coleta/afastamento de esgoto, ramais prediais, instalação de cavaletes, caixas-padrão, hidrômetros e

outros serviços complementares nos loteamentos Estância Alvorada, Bela Vista, Cavalari I, Manacás,

Nossa Senhora Aparecida, Nossa Senhora de Fátima, Santa Catarina e Santa Ana, incluindo o

fornecimento de todos os materiais, mão de obra, máquinas e equipamentos. ESGOTO - Execução do

interceptor de esgoto ao longo da margem esquerda da represa do córrego Porteira/Figueira, até a

margem direita do Córrego dos Macacos, ao longo deste até o rio Preto, incluindo fornecimento de

todos os materiais, mão de obra, máquinas e equipamentos necessários à execução dos serviços,

Construção de interceptor de esgoto na margem esquerda do rio Preto, avenida Duque de Caxias, entre

         SeMAE – Serviço Municipal Autônomo de Água e Esgoto

                 Autarquia Municipal – CNPJ nº 04.691.691/0001-78

Rua Antonio de Godoy, nº 2181 – Jd. Seixas – São José do Rio Preto/SP – CEP. 15061–020
Fone/Fax: (17) 3211-8100 – www.semae.riopreto.sp.gov.br – 0800-770 6666

  3

o viaduto da Murchid Homsi e viaduto Lins Abreu Sodré, incluindo fornecimento de todos os

materias, equipamentos e mão de obra; REFLORESTAMENTO - contratação de empresa

especializada para a realização de recomposição de área de preservação permanente referente à

recuperação da mata ciliar do córrego do Cedro e afluentes, localizada em zona rural do município de

São José do Rio Preto/SP, em microbacia com parte da mata ciliar preservada. REFORMA: Serviços

de reforma e ampliação de prédio para instalação do arquivo geral do SeMAE, localizado na Rua

Castelo D'água, s/n, Praça Aldo Toneli, Bairro Redentora, incluindo fornecimento de todos os

materiais, mão de obra, máquinas e equipamentos necessários para a execução dos serviços. Quanto ao

reflorestamento Sr. Hélio representante do Comitê de Bacias pergunta sobre a escolha da área e porque

a área do Cedro e não uma área onde tem a produção e captação de água como na represa municipal?

Luciano esclarece que para a escolha da área de preservação ambiental é preciso de um profissional,

no caso Engenheiro Agrônomo, para a elaboração de um estudo tanto da área como das espécies que

devem ser plantadas naquele local com a anuência da CETESB. PRESTAÇÃO DE CONTAS DO

EXERCÍCIO DE 2013: Em seguida, foi passada a palavra ao Sr. José Carlos Pedro de Oliveira,

Gerente Administrativo-Financeiro do SeMAE que, mediante a projeção em quadro, apresentou a

prestação de contas do mês de novembro de 2013. APRESENTAÇÃO E DISCUSSÃO SOBRE O

PLANO DE SANEAMENTO BÁSICO: Dando continuidade o Sr. Waldo Villani Júnior, Assessor

de Gestão Ambiental do SeMAE, relatou que atendendo a Lei nº 11.445, que estabelece diretrizes

nacionais para o saneamento básico onde estarão projetadas as ações e políticas públicas a serem

adotadas para a água, o esgoto, a drenagem urbana e os resíduos sólidos, foram realizadas cinco pré-

conferências para participação da sociedade e a 1ª Conferencia de Saneamento Básico está marcada

para os dias 21 e 22 de fevereiro. Destacou que o SeMAE conseguiu com todos os estudos elaborados

a inclusão do município nas Obras do PAC no valor total de R$ 137.700.000,00 sendo destes R$

64.000.000,00 da OGU -Orçamento Geral da União (fundo perdido), R$ 67.000.000,00 Financiamento

(CEF) e $ 6.700.000,00 Recursos Próprios. As obras contempladas são a ampliação da ETE – Estação

de Tratamento de Esgotos, implantação de Interceptores (40Km), implantação da URE – Usina de

Recuperação de Energia, Reforma da ETA- Estação de Tratamento de Água e Projeto de Captação de

Água do Rio Grande. OUTROS ASSUNTOS: A Presidente iniciou esclarecendo que, foi constituído

uma Comissão de Estudo do SeMAE para avaliação da tarifa de água. Após esta análise os membros

apresentaram a proposta de reajuste de 8,06% para o ano de 2014.  Ressaltou que, as propostas

elaboradas pela Comissão de Estudos do SeMAE consideraram o último histograma de consumo

         SeMAE – Serviço Municipal Autônomo de Água e Esgoto

                 Autarquia Municipal – CNPJ nº 04.691.691/0001-78

Rua Antonio de Godoy, nº 2181 – Jd. Seixas – São José do Rio Preto/SP – CEP. 15061–020
Fone/Fax: (17) 3211-8100 – www.semae.riopreto.sp.gov.br – 0800-770 6666

  4

anual, o índice de inadimplência e demais dados técnicos.  Foram considerados e avaliados os cenários

para verificação dos resultados, considerando as correções de acordo com o valor do FID - Fator

Inflação / Deflação real do SeMAE, e o aumento do IPCA, nos últimos dezessete meses.  O

Conselheiro Hélio representante do Comitê de Bacias reconhece a importância deste aumento, porém

solicitou que este tipo de pauta deve ser apresentado na convocação e o estudo mais elaborado para

que seja apresentado aos conselheiros. Dra. Ivani explicou que não tínhamos um Conselho formado o

que inviabilizou a apresentação em tempo hábil e, por isso, solicitou a viabilidade de votação do

aumento da tarifa nesta reunião. Sr. Avilson representante da Sociedade dos Engenheiros também

considera importante o assunto e gostaria da apresentação de um estudo melhor, mas relata que

acredita muito nesta administração e é a favor do aumento. Sr. Sabino Sidney representante dos

usuários concorda com o índice, explica que é o mínimo possível, porque todos queremos um serviço

de qualidade. Diante do exposto, os demais conselheiros presentes manifestaram-se favorável ao

aumento. A Presidente do Conselho esclareceu que, os documentos referentes aos estudos serão

encaminhados ao Prefeito Municipal, Dr. Valdomiro Lopes, que apreciará os estudos e indicará o

índice a ser adotado. Dra. Ivani informou aos membros que o SeMAE solicitou a ALL informações

sobre onde a linha do trem trafega e o que carrega, na próxima reunião serão repassadas as

informações apesentadas. Para a próxima reunião o assunto abordado será água nossas ações e

melhorias do sistema. ENCERRAMENTO: A Superintendente e Presidente do Conselho agradeceu a

presença de todos.  Nada mais havendo a ser tratado, encerrou-se a presente reunião, lavrando-se a

presente ata, que será encaminhada aos Conselheiros presentes, que vai devidamente assinada por

mim,____________________,Aline Flávia Martinho Myazaki, que a elaborei, e pela Sra. Presidente

do Conselho Consultivo do SeMAE_____________________Ivani Vaz de Lima.

RICARDO PIRES DE ALBUQUERQUE  ESDRAS DE VASCONCELLOS

Secretaria do Meio Ambiente e Urbanismo   Funcionários do SeMAE

SABINO SIDNEY PIETRO    LOURIVAL GOME DA SILVA

Representante dos Usuários     Representante das Centrais Sindicais

         SeMAE – Serviço Municipal Autônomo de Água e Esgoto

                 Autarquia Municipal – CNPJ nº 04.691.691/0001-78

Rua Antonio de Godoy, nº 2181 – Jd. Seixas – São José do Rio Preto/SP – CEP. 15061–020
Fone/Fax: (17) 3211-8100 – www.semae.riopreto.sp.gov.br – 0800-770 6666

  5

VALMES ACÁCIO CAMPANIA    HÉLIO CÉSAR SULEIMAN

OAB 22ª Subsecção      Comitê das Bacias do Turvo Grande

PEDRO LUIZ RIBEIRO RODRIGUES     CARLOS ROBERTO CERON

ACIRP - Associação Comercial    UNESP - Universidade Estadual Paulista

AVILSON FERREIRA DE ALMEIDA   DAVID MARCELINO CARDOZO

Associação dos Engenheiros     Associação de Bairros

DANIEL MÁRIO GOMES PINTO   ALEXANDRE DA MATA CAMPOS

CETESB – Companhia de Tecnologia   FAMERP – Faculdade de Medicina